
ТА кРИ Зи
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Расулзода Рухсора дар мавзуи 
«Сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» аз 
руи ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

1. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос. Диссертатсияи 
Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забонй дар Чумхурии Точикистон ва 
хусусиятхои асосии он» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй 
ба шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй мутобик; аст.

2. Мубрамии мавзуи тах,кикоти унвончу чунин нишон дода шудааст:
Забон воситаи асосии ташаккулёбии хувияти гурухй ва меъёри асосии
худшиносй ба шумор рафта, хамчун объекта мухимтарини сиёсати давлатй 
мебошад.

Мухиммияти тахкикот дар он ифода меёбад, ки диссертант сиёсати забонро
хамчун унсури мухимми рушди давлатдории миллй нишон дода шуда, хадаф
ва самтхои инкишофи он дар шароити Чумхурии Точикистон муайян карда
шудааст. Умуман, сиёсат тамоми сохахои хаёти чамъиятиро фаро гирифта,
бешубха ба хаёти инсон таъсири бузург мерасонад. Сиёсати забонй бошад, яке
аз самтхои мухимме мебошад, ки барои давлату чомеа нащпи асосй дорад. Аз
ин ру, омузишу тахкики масъалаи мазкур, хусусан баъди ба даст овардани
истщлоли сиёсй барои Чумхурии Точикистон мухиммияти хосса касб 
кардааст.

Аз назари Расулзода Р., сиёсати забонй яке аз самтхои афзалиятноки 
сиёсати миллии хар як мамлакат ба шумор рафта, дар руттттту инкишоф ва 
устувории муносибатхои миллй ва вазъияти забонй накши мухим дорад. 
Сиёсати забонй имкон медихад, ки меъёрхои ризоияти миллию чамъиятй, 
якрангии ичтимой, аз байн бурдани шиддати этнополитикй дар амал татбик; 
карда шаванд. Аз ин ру, барои мамлакатхое, ки ба тозагй истиклолияти сиёсй 
ба даст овардаанд, сиёсати забонй хеле ахаммиятнок буда, дар раванди 
давлатории миллй накши мехвариро ичро менамояд.



Диссертант дар тахлилхои худ нишон додааст, ки амали гардидани 
сиёсати забонй ва ба рох мондани идоракунии давлатй дар сохди забон дар 
аксар маврид бо ислохоти забон робитаи кавй дорад. Ислохоти забонй 
хамчун раванди тагйир додани мавкеи забон ва таъмин намудани рушду 
инкишофи он дар навбатн худ чунин равандхоро дар бар Mei ирад. гагйир 
додани алифбо, таркиби лугавии забон, сарфу нахв, захираи л у гав и и забон ва 
кисмхои дигари забон. Бояд кайд кард, ки дар солхои аввали оа дасг овардани 
нстиклолияти сиёсй Точикистон дар самти забон ва рушди забонй давлатй
корхои зиёдеро ба сомон расонид.

Аз тахлили равандхои сиёсии Гочикистон дар замони сохиоисiиклолй 
маълум мегардад, ки аввалин кушишхо барон муайян намудани макоми 
забонй точикй хамчун забонй давлатй сурат гирифта буданд. Масъалаи забон 
хамсша ба сиёсати давлатдорй дар рооита карор дошт, оарои пешоурди 
сиёсати забонй силсилаи конуну карорхо, тадбирхо андешида шуданд, 
кумита ва комиссияхои кориву назоратй ташкил карда шуданд.

Ун вон чу Расулзода Рухсора мухиммияти пажухиши сиёсати давлатии 
забон дар ЧУм>чУРии Точикистонро нишон дода, кайд менамояд, ки сиёсати 
давлатй чи гунас ки бошад, сиёсати забон низ дар алокамандй оо он cypai 
мегирад. Тачрибаи таърихии Ч у м х у р и и  (очикистон дар бобати сиёса1и забон 
ва рушди минбаъдаи самти мазкур дар шароити сохиоисi иклолй боз хам 
ахаммият ва накши калидии мавзуи мазкурро бештар менамояд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо гузаронидани 
тачрибахои дакикии маълумотхо, кифоягии маводхои гахкикотй, коркарди 
омории натичахои тахкикот ва интишорот тасдик мегардад. Хулоса ва 
тавсияхо ба тахлили илмии натичахои тахкикотхои назариявй ва гач,рибавй 

асос ёфтаанд.
Сахехй ва навгонии илмии тахкикот ва натичахои он.
Диссертатсияи унвонду Расулзода Р. кушишест, дар илмхои сиёсй, ки дар 

он сиёсати забонй давлатй ва хусусиятхои бевоситаи он дар шароити 
сохибистиклолии Ч,умхурии Точикистон мавриди омузиш карор дода 
шудаанд. Дар раванди тахлилу тахкики кори диссертатсионй чунин 
навоварихо нишон додан шудаанд:

- масъалахои назариявию методологии гахкикотй сиёсй нисбати сиёсати 
забонй давлатй муайян карда шудаанд;

- хусусиятхои асосй ва мухи мм и сиёсати забонй ва мазмуну мохияти он
баррасй гардидаанд;

- масъалахои татбики сиёсати забонй ва технологияхои сиёсии он муайян
шудааст;



- сиёсати забони хамчун яке аз унсурхои таркибии инкишофи чомеаи 
точикистонй нишон дода шудааст;

- масъалахо ва пешомади инкишофи сиёсати забонй дар Готики сто и 
тахлил гардида, дурнамои инкишофи он пешниход карда шудааст.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот дар кори диссертатсионй 
дар он зохир гардидааст, ки тахлилхои хамачонибаи дар он баёнгардида оид 
ба сиёсати забонй барои рушди минбаъдаи он дар Ч,УМХ-УРИИ Точикистон ва 
боз хам чиддитар муносибат кардан ба масъалаи мазкур мусоидат хохад кард. 
Натичахои тахкикотро метавон дар амалияи сиёсати забони давлатй дар 
нумхурй ва бахри боз хам таквият додан и забони давлатй истифода намуд.

Мукаррароти асосии диссертатсияи мазкурро метавон дар лексияхо ва 
курсхои махсус ва семинархо оид ба масъалахои сиёсати забонй, таълифи 
китобхои дарсй ва дастурхои метод й истифода намуд. Натичахо ва 
пешниходхои дар кор нишондодашуда метавонад дар пешбурди сиёсати 
забонй дар Чумхурии Точикистон мусоидат намояд.

Дар чараёни тахкикот корхои бунёдии олимони шинохтаи хоричй ва 
ватанй, конунхо, барномахо ва стратегияхои Ч,умхурии Точикистон оид ба 
сиёсати забонй истифода шудааст. Инчунин асоси тахлилу тахкик аз асархо 
ва суханронихои Президенти Чумхурии Точикистон Эмомалй Рахмон, ки дар 
он масъалахои марбут ба сиёсати забон ва дурнамои инкишофи забони 
давлатй дахл карда шудааст, сарчашма мегирад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот. Хдмаи 
даврахои ичроиши накшаи кории илмй, тахияи мавзуъ, асосноккунй ва 
мубрамияти он, максади гузошташуда ва ичрои вазифахо аз чониби муаллиф 
ба анчом расонида шудааст. Дар чараёни тахкикот муаллиф роххои 
амалишавии сиёсати забонро дар Чумхурии Точикистон омухта, роххои 
мукаммалгардонии механизмхои танзими давлатии сиёсати забон ва 
дурнамои рушди онро дар Точикистон тахия намуда, натичахои тахкикотро 
дар шакли хулоса, тезис ва маколахои илмй пешниход намудааст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Аз руйи натичахои тахкикотхои марбути кори диссертатсионй 
муаллиф 6 маколаи илмй дар мачаллахои такризшавандаи КОА назди 
Президенти Ч,УмхУрии Точикистон, 3 макола дар маводи конференсияхои 
чумхуриявию байналмилалй нашр намудааст.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он. Дар 
мукаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи интихобгардида асоснок карда 
шуда, дарачаи омухта шудани масъала баррасй гардида, объект ва мавзуи 
тахкикот, максад ва вазифахо, навоварии илмй, асосхои методологй, 
ахаммияти назариявй ва амалии он муайян карда шудаанд.
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Дар боби якуми тахкикот - “Сиёсати забонй унсури мухимми рушди
давлатдории миллй” - сиёсати давлатй оид ба забои х,амчун фаъолияти 
максадноки макомоти давлатй, сохтори сиёсй ва чамъиятй баррасй гардида, 
тахлили заминаи таърихй ва чанбахои назариявии масъалаи мазкур мавриди
тахлил карор гирифтаанд.

Зербоби якуми боби мазкур - “Асосхои илмию назариявй ва 
методологии тахкики сиёсати забонй” ба омузиши чанбахои иазариявию 
таърихии сиёсати забои бахшида шуда, чанбахои илмии масъала аз иуктаи 
назари мактабхои илмии гуногун мавриди тахлил карор ёфтаанд. Муаллиф 
кайд менамояд, ки забои воситаи асосии ташаккулёбии хувияти гурухй ва 
меъёри асосии худшииосй ба шумор меравад. Махз чуиин хусусият забоиро 
хамчун воситаи сиёсат ва хамзамон объекти мухимтарини сиёсати давлатй 
муайян менамояд. Тахлили адабиёти илмй нишон медихад, ки намояндагони 
мактабхои гуногуни илмй ба ин масъала муносибати гуногун доранд. Дар 
таълимоти онхо ва тачрибаи давлатхои мухталиф аз истифодаи мафхум cap 
карда, то ифодаи мазмуни сиёсати забои тафовутхои чиддй ба назар 
мерасанд. Аммо, дар мачмуъ, хамаи онхо сиёсатеро дар назар доранд, ки дар 
он забои хамчун василаи пешбурди сиёсати натичабахш дониста мешавад.

Ба андешаи муаллиф, сиёсати забонй хамчун объекти тахкикоти сиёсй 
моро водор месозад, ки мавкеи забонй давлатй, рушду нумуи он ва вазъи 
дохилии опро дар киёс бо дигар лахчахои точикй мавриди тахкик карор 
дихем.

Дар зербоби дуюми боби аввал - “Хусусиятхои асосй ва мухимми 
сиёсати забонй дар шароити хозираи инкишофи 1оникистон” заминахои 
таърихй ва сиёсии масъалаи сиёсати забои тахлил гардидаанд. Муаллиф кайд 
мекунад, ки баъди ба даст овардании истиклолияти сиёсй вазъи кишвар ба 
таври куллй тагйир ёфт.

Пас аз эълони истиклолияти давлатии ЧУМХУРИИ Точикистон ва пай до 
шудани давлатй сохибихтиёри точикон дар харитаи сиёсии чахон мушкилоти 
зиёде вобаста ба ташаккули хувияти нав ва эхёи худшиносии миллй ба миён 
омад. Аз солхои аввали истиклолият ва то имруз дар Точикистон раванди 
дарёфти роххо барои халли мушкилот ва эхёи хувияти миллии дунявй дар 
шароити чдхонишавй, тахкими тамоюлхои динии бунёдй идома ёфта 
истодааст. Чумхурии Точикистон ба сифати яке аз шаклхои дарёфти хувият ва 
баландбардории худшиносии миллй, ки аз чониби давлат амалй карда 
мешавад, Крнуни ЧУМХУРИИ Точикистон «Дар бораи забонй давлатии 
Чумхурии Точикистон»-ро кабул намуд, инчунин, дар чумхурй мунтазам 
чорабинихои назарраси фархангй ва чашнй гузаронида мешаванд. Тахлилхо 
нишон медиханд, ки хар яке аз даврахои ташаккули забонй точикй дорой
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суннатхои хаттй буда, меъёрхои адабии забон дар асоси онхо шакл 
гирифтаанд. Аз ин ру, ташаккули хар як давраи таърихй бар асоси осори 
хаттй мутобики меъёрхои ин даврахо мушаххас карда мешавад.

Х,амин тарик, аз нигохи таърихию сиёсй сиёсати забонй дар шароити 
тагйирпазири чомеа пахлухои мухталиф дошта, барои иуштибонй аз забонй 
давлатй, рушд ва такомули забон дар алокамандй бо мафкураи давлатй 
демократии дунявй равона шудааст. Омухтану гиромй доштани таърихи 
сиёсии забонй давлатй барои хар як шахванди кишвари мо мухиммияти хоса 
дорад.

Боби дуюми диссертатсия - “\адаф хо  ва самтхои инкишофи сиёсати 
забонй дар чумхурии точикистон” унвон дошта, боби мазкур ба тахлили 
амики масъала бахшида шуда, дар он вазъи сиёсати забонй давлатй дар 
чумхурй дар солхои сохибистиклолй мавриди тахлил карор гирифтааст.

Зербоби якуми боби дуюми диссертатсия - “Сиёсати давлатии забонй 
дар Точикистон ва масъалахои технологияи сиёсии татбики онхо” ба 
тахлили равандхо ва падидахои муосири забонй дар Ч,умхурии Точикистон 
бахшида шудааст. Аз тахлили равандхои муосири Точикистон маълум 
мегардад, ки аввалин кушишхои истиклолиятхохй аз масъалахои забонй ва 
мустахкам намудани макоми забонй точикй хамчун забонй давлатй ба миён 
омаданд.

Тавре диссертант кайд менамояд сиёсати забон дар Чумхурии Точикистон 
хусусиятхои хосси худро дорад. Забонй хар давлат инъикосгари хувияти 
миллат мебошад. Чуноне ки ба хамагон маълум аст, забонй давлатии мо 
забоне мебошад, ки таърихи бою гаи и и худро дорад. Давлату хукумати 
Чумхурй и Точикистон хамеша ба масъалахои забон диккати хоса зохир 
менамояд. Масъалаи забон хамеша ба сиёсату давлатдорй дар робита карор 
дошт, барои пешбурди сиёсати забон силсилаи конуну карорхо, тадбирхо 
амалй шуданд, кумита ва комиссияхои кориву назоратй ташкил карда
шудаанд. Заминахои бунёдии рохи ташаккули сиёсати за б о н ..боло рафтани
ифтихори миллй, густариши андешахои зиёиёни пешкадам, коркарди 
тадбирхои стратегии давлатй, ташкили силсилаи чорабинихои давлат оид ба 
тахкими пояхои ичтимой ва рушди забон, хамчунин роху василахои гуногуни 
ба амал баровардани ин тадбирхо мебошанд.

Мухимтарин санаде, ки дар асоси он вазъи хукукии забон эчод гардида 
буд, Конуни Ч,умхурии Точикистон дар бораи забон мебошад, ки онро 
Ичлосияи дахуми Шурой Олии Точикистон 22 июли соли 1989 кабул шуда 
буд. Дар К,онуни забон 8 бобу 37 модда мавкеи забонй точикй ва забонхои 
дигар, ки дар каламрави Точикистон амал мекунанд, муайян карда шуда 
буданд. Ко ну и як забон -  точикиро забонй давлатй эълон дошт.
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Дар тах,лилхои худ Расулзода Р. нишон додааст, ки истиклолият барои 
рушди фарогири забони тоники дар макоми забони давлатй имконоти 
мусоидро фарохам овардааст. Махз дар ин давраи таърихи давлатдории навин 
забони миллй хамчун неру ва омили мухи мм и иттиходи миллату халкиятхои 
сокини чумхурй пазируфта ва шинохта шуд.

Зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия “Сиёсати забонй яке аз 
унсурхои таркибии инкишофи ичтимоии чомеаи точикистони” ба 
тахдили накши забони давлатй дар ташаккули идеологияи миллй ва таъсири 
он ба хаёти идтимоию сиёсй нигаронида шудааст. Муллиф кайд менамояд, ки 
забон яке аз унсурхои асосии таъсиррасон дар баланд бардоштани худшиносй 
ва хувияти миллй мебошад. Идеологияи забонй бошад, низомест, ки дар он 
муносибати гуруххои ичтимой ба забон, накши он дар чомеа, муайян кардан и 
мавкеи миллат ва давлат нигаронида шудааст. Бинобар ин, метавон гуфт, ки 
идеологияи забонй- махсули рушди таърихии ичтимоию сиёсй дар чомеа 
мебошанд.

Бояд кайд намуд, ки забони точикй хамчун омили ташаккулдихандаи 
идеяи миллй мухиммияти хоса дорад. Ин аст, ки Асосгузори сулху вахдати 
миллй - Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон дар суханронихои худ 
накши забони тодикиро барчаста нишон медиханд. Махз дар партави хамин 
сиёсати миллй ва арчгузорй ба арзишхои миллй забони мо бо доштани 
имконоти зиёд дар асоси колабхои меъёрии суннатй ва равишхои адабй дар 
чомеа чойгохи махсус найдо хохад кард ва дар ташаккули идеяи миллии 
тодикон накши муассире хохад гузошт. Истиклолияти сиёсй барои рушди 
мибаъдаи забони точикй шароити мусоид фарохам овард. Забони точикй бо 
кудрату неруйи худ тавонист дар баланд бардоштани хисси худшиносии 
мардум, хифзи арзишхои миллй накши худро гузорад. Хуку маг и Ч,умх,урии 
Точикистон хамеша ба масъалахои рушди устувори забони давлатй дар 
тамоми сохахои сиёсиву иктисодй ва ичтимоиву фархангй мунтазам таваччух 
зохир менамояд ва макоми онро химоя мекунад.

Зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия - “Маком ва накши 
Истиклоли сиёсй тахкими сиёсати давлатии забонй дар Точикистон: 
дарёфти роху воситахои зиддиятхо ва муковимагхои эхтимолй” мебошад. 
Дар зербоби мазкур муаллиф кайд менамояд, ки волотарин дастоварди сиёсй 
дар таърихи Точикистони навин сохиб шудан ба истиклолияти давлатй 
мебошад. Дар давраи муковиматхои дохилии шадиди сиёсй Ичлосияи 
дуввуми Шурой Олии Ч,умхурии Точикистон (даъвати дувоздахум) 24 августи 
соли 1990 Эъломияи истиклолияти Чумхурии Точикистонро кабул намуд. 
Сохибистиклолие, ки дар ин санади таърихй эълон шуда буд, хануз 
“сохибистиклолй дар доираи салохияти Иттиходи Шуравй” махсуб мешуд,

б



зеро Ч,умх,урии Точикистон дар каламрави худ хамаи масъалахои сиёсиву 
иктисодй ва ичдимоиву фархангиро, ба истиснои масъалахое, ки ихтиёран ба 
салох,ияти Иттифоки Республикахои Советии Сотсиалистй дода мешуданд, 
мустакилона хал мекард. Ибтидои солхои 90-уми асри XX барои собик 
Иттиходи Шуравй ва чумхурихои иттифокии он як давраи инкишофи 
гайричашмдошти таърихй буд. Вокеан, падида ва ходисахои сиёсй ончунон 
босуръат тагйир меёфтанд, ки хатто баъзе рохбарони макоми аввали ин 
нумхурихо аз дарки дурусти мохияту паёмадхои ин раванд оч,из монда 
буданд. Ч,УмхУ Р ии Точикистон хамчун як давлатй сохибистиклол имруз дар 
шароити чахонишавй рушд намуда истодааст.

Дар ин замина, хифзи арзишхои миллй бисёр мухим мебошад. Хусусияти 
Точикистон дар он аст, ки минтакахои танзими гуруххои этникй бо сархадхои 
давлатй мувофик нестанд. Точикон, Точикистон ва Точикистониён дар 
саросари чахон ва тамаддунхои мухталиф карор доранд ва танхо таносуби 
дурусти сиёсат дар саросари чахон сулх, субот ва рушди устуворро таъмнн 
хохад кард.

Хамин тарик, дар диссертатсия натичахои тахкикоти илмии 
гузаронидашуда чамъбаст гардида, хулосахо ва тавсеахои рушди забонй 
давлатй ва ташаккули сиёсати забои дар Чумхурии Точикистон нешниход 
гардидааст

Мутобикати барасмиягдарории диссертатсия ба талабогхои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенги Чумхурии 
Точикистон. Диссертатсия дар асоси талаботхои “Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо ва авторефератхо барои дарёфти 
дарачахои илмй, маколахои илмй ва монографияхои такрнзшаванда” омода 
гардида, мубрамии мавзуи тахкикот, дарачаи тахкикоти мавзуи илмй, 
робитаи такикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзухои илмй, максади 
тахкикот, вазифахои тахкикот, объекти тахкикот, мавзуи тахкикот, 
навгонихои илмии тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда, дарачаи эътимоднокии натичахо, 
мутобикати диссертасия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 
довталаби дарачаи илмй дар тахкикот, интишорот аз руйи мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия ба таври мукаммал мохияти 
диссертатсияро дар бар гирифта асосхои илмй ва амалии онро дар сатхи 
зарурй инъикос менамоянд.
Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия.

Новобаста аз даетоварду муваффакиятхо ва пешниходхои хадафмандона 
диссертатсияи мазкур аз норасоихо ва хатогихое, ки хусусияти чузъй доранд, 
холй нест ва камбудихои чойдошта сифати баланди илмии диссертатсияро



коста намегардонад. Ба инобат гирифтани онхо барои тахкикотхои ояндаи 
диссертант самаранок арзёбй мегарданд:

1. Дар тахкикоти диссертатсионй муаллиф нуктаи назари як катор 
олимону коршиносони сохаро мавриди баррасй карор додааст, ки дар ин 
миён нуктаи назари олимони дохилй дар самти мазкур ба андешаи мо кам ба 
назар мерасад. Хуб мешуд, агар нуктаи назари олимони ватаниро вобаста ба 
мавзуи баррасишаванда тахкик менамуд.

2. Бехтар мегардид, агар муаллиф акидахои олимони ватанй ва хоричиро 
оид ба мафхум ва мухтавои “сиёсати забонй” гурухбандй намуда, онро дар 
киёс нисбат ба якдигар пешниход менамуд.

3. Дар зербоби аввали боби дуюми диссертатсия муаллиф дойр ба 
масъалаи сиёсати давлатии забонй дар Точикистон ва масъалахои 
технологияи сиёсии татбики онхо тахлилхо анчом додааст. Аммо, аз назари 
мо технологияхои татбики сиёсати забонй дар Точикистон холо хам пурра 
нишон дода нашудааст. Хуб мешуд, агар муаллиф дар тахкикотхои ояндаи худ 
технологияи сиёсии татбики сиёсати забониро дар чумхурй ба гуруххо чудо 
намуда, онхоро ба таври комил нишон медод.

4. Дар зербоби сеюми боби дуюм диссертант вобаста ба дарёфти роху 
воситахои халли зиддиятхо ва муковиматхои эхтимолй дойр ба масъалаи 
сиёсати забонй андешахои чолиб пешниход намудааст, аммо хуб мешуд, агар 
муаллиф вобаста ба пешгирии зиддиятхо ва муковиматхои дарназардошта 
нешниходхо ва фарзияхои худро ба бандхо чудо карда, дар шакли пурра 
нишон медод.

5. Дар диссертасия дар баъзе мавридхо норасой ва нофахмогй дар шарху 
баёни андешахои олимони хоричй ба назар мерасад. Бехтар мебуд, агар 
муаллиф андешахои мухаккикони хоричиро боз хам амиктар тахлил менамуд.

Автореферати диссертатсия тибки тартиби мукарраргардида барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй - аз руи ихтисоси 2j .00.02 
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй тахия гардида, мазмуни асосии 
тахкикотро инъикос менамояд ва дар он натичахои назарраси илмй асоснок 
гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Рисолаи баррасишаванда 
тахкикоти мустакил ва дорой афзалиятхои назариявй ва амалй аст. Дар 
мачмуъ, кори диссертатсионии Расулзода Рухсора ба тамоми талаботи илмй 
посухгу аст. Муаллиф сазовори гирифтани унвони илмии номзади илмхои 
сиёсй - аз руи ихтисоси 23.00.02 — Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 
мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Г1 очикистон ба номи



Сотим Улугзода 5-уми июни соли 2024, суратмачлиси №11, мухокима ва 
тасдик гардидааст. Д ар  чаласаи кафедра 16 нафар иштирок намуданд, 
Натичаи овоздихй: “тараф дор”- 16 нафар, “мукобил” - нест, “бетараф” - 
нест.
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